Ἐπιτίμα δὲ ποταμῶν τοῖς ὄρεσι τὴν Βαί-
την ἀποταμῶν οἰκοῦσιν, εἰς κίθωνον

præclaris orationibus indigere, ne glo-
ria defraudarentur, consuebat.

Sed ciues increpabat quod eosdem
semper eligerent magistratus. Vide-
mini siquidem (arebat) aut non multi fa-
cere magistratum, aut non multos ma-
gistratu dignos existimare.

Qui verò maritimos agros vendi-
disset, eum se admirari simulabat, ve-
lut mari valentior, nam quæ illud
vix diluit, hunc ea facillè absorbuisset.

Censuram autem petens, quum sup-
plicantes multitudini competitores a-
dulantesque videret, ipse clamabat po-
pulum indigere & se uero medico &
magna purgatione: eoque non sua-
uissimum sed inexorabilem eligendū.
Atque hæc dicens, ante omnes cen-
sor fuit designatus. Quum verò iuue-
nes fortiter pugnare doceret, sæpenu-
mero dicebat sermone magis quàm
ense, ac voce potius quàm manu, con-
uertere hostes atque terreri.

Idem bellum aduersus eos qui circa
Batim fluuiū habitant, gerens, quum

in discrimen propter hostium multitudinem deductus esset, atque Celtiberi ducentis talentis opitulari vellent, neque Romani sinerent barbaris pacisci mercedē, illos errare dixit: vincentes enim non ex suis, sed ex hostibus reddituros esse: victis autē, nec à quibus petantur, nec qui petant, esse futuros.

Sed quanuis (ut ipse ait) plures vrbes iis diebus quibus inter hostes commoratus est, ceperit: nihil tamen ipse plus sumpsit quam quæ ex hostili terra & comedit & bibit.

Quum autem militum unicuique argenti libram distribuisset, melius esse dixit, multos argentum habentes quam paucos aurum, ex militia reuenire. Imperatoribus enim nihil aliud conuenire quam ex prouinciis gloriam augere.

Cæterum quinque seruos in militia habebat, quorum vnus tres captiuos emit: quod quidem ut Catonem resciuisse cognouit, antequam in eius conspectum veniret, seipsum strangulauit.

ὑπὸ πλείοις τῶν πολεμίων κατῆσι, ἤμῃ μὲν Κελπήθρην ὑπὸ θρακείοις παλαί-
ποις βουλομένων βοηθῆσαι, τῶν δὲ Ῥωμαίων οὐκ εἰόντων ὁμοιωθεῖν μηδὲν ἀνθρώποις βαρβαροῖς, ἀλλοτρίην ἔφρασαν αὐτοῖς: νικῶντας μὲν τὸν ἀποδώσιν οὐ παρ' αὐτῶν, ἀλλὰ ὡς εἶπε τῶν πολεμίων ἢ παρομένων δέ, μήτε τι ἀπληροῦσι, μήτε τίς ἀπαιτιώτως ἐσθῆσαι.

Πλείονας δὲ πόλεις ἐλών (ὡς φησι) ἤμῃ ἡμερῶν ἅς διέτριψεν ἐν πῆσι πολεμίσις, οὐδὲν αὐτὸς πλέον λαβεῖν ὠνέπε καὶ ἐφαρχῆσαι οὐκ τῆς πολεμίας.

Τῶν δὲ στραπτῶν ἐκάστω λίτραν ἀργύρου δίδουσαι, φησὶ βέλπον ἔτι πολλοὺς ἔχοντας ἀργύρου ἢ ὀλίγοις χρυσίου, ἀπὸ τῆς στρατείας ἐπιτελεῖν. ἤμῃ γὰρ ἀρχόντων οὐδὲν ἄλλο δὲ ἔστι ἐν ταῖς ἐπαρχίαις ἢ τιμῶν δόξαν αὐξάνουσαι.